
OGGETTO: 

Potenziamento dei Servizi Sanitari nel Territorio della ASL 5 
di Oristano – Realizzazione Centro Dialisi nel Comune di Bosa 
–  Liquidazione  onorari  all’Ing.  Franco  Ruggeri,  per 
l’avvenuto espletamento dell’incarico professionale relativo 
allo studio di fattibilità del progetto. 

PROPOSTA N° 60  IN DATA 19.04.2011

Servizio: Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione del Patrimonio

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Ing. Giorgio Tuveri

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO: Ing. Giorgio Tuveri

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso
Che, nell’ambito del Programma aziendale di potenziamento e qualificazione dei Servi-
zi Sanitari del territorio dell’Azienda Sanitaria n. 5 di Oristano – ed, in particolare, ri-
guardo l’ambito territoriale del Distretto di Ghilarza/Bosa - si ritiene indispensabile av-
viare le procedure per la richiesta di finanziamento finalizzato alla realizzazione del 
Centro Dialisi nel Comune di Bosa;
Dato atto
Che, nell’ambito territoriale del Comune di Bosa, non è presente alcuna struttura né 
alcun servizio per gli utenti dializzati; 
Ritenuto
di dover predisporre, a tal fine, uno studio di fattibilità finalizzato alla quantificazione 
della  spesa  necessaria  per  la  realizzazione  del  Centro  di  Assistenza  Limitata  del 
Servizio  di  Dialisi  da  realizzare  nel  Comune  di  Bosa  nell’area  del  P.O.  Mastino  e 
consentire di inoltrare la richiesta di finanziamento  all’Assessorato Regionale della 
Sanità e dell’Assistenza Sociale; 
Richiamata
La propria  Deliberazione n. 287 del  15.03.2010, con la quale si  era proceduto ad 
individuare  le  professionalità  interne  nelle  persone  dei  tecnici  del  Servizio 
Manutenzioni,  Logistica,  Servizi  Generali  e  Gestione  del  Patrimonio,  Geom.  Gino 
Gabbrielli  e  Ing.  Daniele  Saba,  nonché dell’ing.  Franco Ruggeri  di  Macomer  (NU), 
libero professionista con esperienza nel settore, quantificando per quest’ultimo in € 
10.000,00 oltre IVA e Cassa Ingg., la somma da corrispondere a titolo di rimborso 
forfetario per le prestazioni professionali richieste e spese da sostenersi; 

Deliberazione del Direttore Generale
n.________ del _________________ 1 di 4

DELIBERAZIONE  n°55   del 20.04.2011



Dato atto
- Che, con Deliberazione n. 782 del 30.08.2010, si era proceduto all’approvazione 

dello studio di fattibilità del progetto inerente la realizzazione del Centro di  
Assistenza Limitata  del  Servizio  Dialisi  nel  Comune di  Bosa,  realizzato dai  
suddetti professionisti, per l’importo complessivo di € 2.510.500,00;

- Che, con nota prot. n. 63566 del 21.10.2010, questa Azienda aveva proceduto 
ad inoltrare all’Assessorato Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale della R.A.S. 
la relativa richiesta di finanziamento;

Ritenuto
Dunque,  di  dover  procedere  alla  liquidazione  degli  onorari  spettanti  al  libero 
professionista  incaricato  con  Deliberazione  del  Commissario  n.  287/10,  l’Ing.  Franco 
Ruggeri di Macomer (NU);

Vista
La fattura n. 11/2010 del 01.06.2010, pervenuta in data 29.03.2011, che si allega al 
presente atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, con la quale il 
professionista  incaricato,  Ing.  Franco  Ruggeri,  chiede  il  pagamento  degli  onorari 
professionali a titolo di corrispettivo per l’avvenuto regolare espletamento dell’incarico in 
oggetto, per l’importo complessivo di € 10.240,00, IVA 20% e C.N.P.A.I.A. 2% inclusi;
Accertata
La regolarità  contabile della fattura summenzionata, come da attestazione in atti  del 
Dirigente Responsabile del Servizio Manutenzioni, Logistica, Servizi Generali e Gestione 
del Patrimonio;
Ritenuto
a tal fine, di prendere atto della fattura n. 11/2010 del 01.06.2010 e di procedere alla 
liquidazione della somma complessiva di € 10.240,00, IVA 20% E C.N.P.A.I.A. 2% inclusi 
nei  confronti  del  libero  professionista,  Ing.  Franco  Ruggeri,  quale  corrispettivo 
dell’avvenuto  regolare  espletamento  dell’incarico  riguardante  lo  studio  di  fattibilità, 
inerente  la  realizzazione  del  Centro  di  Assistenza  Limitata  del  Servizio  di  Dialisi  da 
realizzare nel Comune di Bosa nell’area del P.O. “Mastino”;
Visti

  -  il D.Lgs 163/06
  -  il D.P.R n. 554/99
  -  le LL.RR. n. 10/06 e n. 5/09;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario

DELIBERA
  
Di  prendere atto della  fattura  n.  11/2010 del  01.06.2010,  presentata  dal  libero 
professionista incaricato, l’Ing. Franco ruggeri di Macomer (NU), allegata al presente 
atto sotto la lettera A) per farne parte integrante e sostanziale, relativa allo studio di 
fattibilità inerente la  realizzazione del Centro di  Assistenza Limitata del  Servizio di 
Dialisi da realizzare nel Comune di Bosa nell’area del P.O. Mastino;

Di  liquidare,  nei  confronti  dell’Ing.  Franco  Ruggeri  di  Macomer  (NU),  la  somma 
complessiva di € 10.240,00, IVA 20% E C.N.P.A.I.A. 2% inclusi, quale corrispettivo 
per l’avvenuto regolare espletamento del suddetto incarico; 

Di imputare  la relativa spesa al Piano dei Conti di Contabilità Generale sul Codice di 
Conto economico 0506030105 (Costi per consulenze Tecniche) - Centro di Responsa-
bilità: 5AAG00 (Competenze Comuni P.O. Mastino);

Deliberazione del Direttore Generale
n.________ del _________________ 2 di 4



Di incaricare dell’esecuzione del presente atto il Servizio Tecnico-Logistico, SS.GG., 
Patrimonio e  Manutenzioni,  il  Servizio  Bilancio,  il  Servizio  AA.GG.  per  l’esecuzione 
degli atti correlati di rispettiva competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Mariano Meloni

Contiene n. 1 allegato (“A”) per un totale di n. 1 foglio.

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la 

presente deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Azienda dal 

20.04.2011  al 04.05.2011.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dr.ssa Antonina Daga

Deliberazione del Direttore Generale
n.________ del _________________ 3 di 4

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
Dott. Pietro Attilio Manca

IL DIRETTORE SANITARIO
Dott. Serafinangelo Ponti



OGGETTO:

Potenziamento dei Servizi Sanitari nel Territorio della ASL 5 
di  Oristano  –  Realizzazione  Centro  Dialisi  nel  Comune  di 
Bosa  –  Liquidazione  onorari  all’Ing.  Franco  Ruggeri,  per 
l’avvenuto espletamento dell’incarico professionale relativo 
allo studio di fattibilità del progetto.

SERVIZIO  PROPONENTE:  Servizio  Manutenzioni,  Logistica,  Servizi 
Generali, Gestione del Patrimonio.

Allegati: n. 1: fattura n. 11/2010 del01.06.2010 (All. “A”).

Oristano, ___________________

Il Responsabile
dell’Istruttoria

Dott. Paolo Vanacore

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA la  presente 

proposta  di  deliberazione  legittima,  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e 

contabile.

IL DIRETTORE del Servizio
Ing. Giorgio Tuveri

Deliberazione del Direttore Generale
n.________ del _________________ 4 di 4


